
Nepřímá interpretace



Malé připomenutí

Interpretace je umění vysvětlit
lidem přírodní nebo kulturní 
dědictví tak, aby si ho jako 
návštěvníci více užili, hlouběji mu 
porozuměli, měli k němu 
ohleduplný přístup (podíleli se na 
jeho ochraně).

Má v lidech inspirovat  
(provokovat) touhu po poznávání 
a duchovně je pozvedat. 

(kompilace více definic)



Znaky kvalitní interpretace 
podle Sama Hama

• Má silné klíčové sdělení (hlubší smysl)

• Má srozumitelnou strukturu - Je představena 
snadno pochopitelným způsobem 

• Má pro účastníka osobní význam (využívá 
univerzálních konceptů – láska, strach, smrt, 
odvaha, přátelství…)

• Je příjemná (přináší zážitek)



Přímá nebo nepřímá interpretace? 

Nejprve si musíme ujasnit, jakými prostředky  budeme hlavní sdělení 
předávat (výklad průvodce, letáček, expozice, QR, mobilní aplikace…… 
nebo interpretační panel)

Kde (kdy) je adekvátní použít interpretační panel?  



Na počátku tvorby interpretačního panelu je sdělení!
Ideálně také komunitní plánování.

Modelový příklad rozvržení panelů naučné stezky

Hlavní sdělení 
naučné stezky

Úvodní panel
Panel 1

Vedlejší sdělení 1

Panel 2 

Vedlejší sdělení 2

Panel 3

Vedlejší sdělení 3

Panel 4

Vedlejší sdělení 4 
či hlavní sdělení

Řekni, co chceš říct (úvod), řekni to (panely pro jednotlivá místa), řekni, cos řekl (závěrečný panel). 



Naučná stezka ve velehradském háji

Hlavní sdělení naučné 
stezky

Vydejte se s mnichem 
Fortunátem a hajným 

Viktorem do Háje

Z historie 
velehradského polesí 

Jaké jsou funkce 
lesa?

Jak lesníci hospodaří?
Háj jako součást 

cisterciácké klášterní 
krajiny 

Hájící a hájený háj

Řekni, co chceš říct (úvod), řekni to (panely pro jednotlivá místa), řekni, cos řekl (závěrečný panel). 

Velehradský Háj dává lidem více než osm set let své bohatství a chrání údolí před nepřízní počasí. Rozhodnutí 
cisterciáckých mnichů ponechat jej v blízkosti kláštera je nejen důvodem k vděčnosti za blízký kout přírody, ale také 
výzvou, abychom o les pečovali s myšlenkou na další generace.



Cílové skupiny a riziko 
interpretačního narcismu

• Základním hříchem interpretace je předpoklad, 
že se lidé zajímají o předkládané téma jako vy a 
tomu odpovídá míra jejich vstupních znalostí.

• Lepší je východisko, že se jedná o nepoučené 
(nezainteresované) návštěvníky, kteří si (přesto) 
zasluhují respekt: rozumí zase něčemu jinému…

• Co víte o lidech, kteří navštěvují prostor, kam 
chcete umístit naučný panel?
• Nesou si s sebou nějaké prekoncepty, popř. jaké 

vzhledem k tématu? (např. husité, církev, tady žila 
princezna…) 

• Jsou někde na cestě? (Mají už něco za sebou a před 
sebou?)

• Je pravděpodobné, že budou mít s sebou malé děti?

• Prozkoumejte své cílové skupiny a pište pro 
jejich úroveň zájmu.



Univerzální panel ?



Obsah
• Je vaše téma a sdělení přizpůsobeno potřebám a zájmům vaší cílové 

skupiny? „Mluví to k něčemu v nich?“ Posouvá je to?

• „Mluví to k něčemu většímu?“ – k větší pravdě, k naléhavému 
problému naší doby?

• Relevance a emociální dopad vám „koupí“ čas a energii návštěvníků. 

        
     (Don Enright)

Bez jasných a srozumitelných cílů panel nemůže splnit svůj účel. 
Ptejme se:

• Co se má návštěvník z panelu dozvědět?

• Jaký si má odnést pocit? 

• K čemu ho má podnítit?

• Proč by se měl návštěvník chtít dozvědět to, co mu prostřednictvím 
panelu sdělujeme?

        
     (L. Ptáček) 



Osobní význam a přesažnost

TICHOMOŘSKÁ LETOVÁ DRÁHA
Západní pobřeží je přirozenou migrační cestou – od delty řeky Yukon až do 
Jižní Ameriky.

Ptáci, kteří podnikají tuto dlouhou pouť, potřebují dobrý, levný Bed & Breakfast, 
a ústí řeky Fraser tomuto zadání zcela odpovídá. Podívejte se na čáry na mapě a 
sledujte ptačí cestu ze severu na jih. Představte si sami sebe jako jespáka 
aljašského velikosti vrabce, který cestuje vlastní silou (a váží asi jako 1/5 
křečka!). Myslete na nebezpečí, se která vám cestou hrozí: bouře, predátoři, 
zima, hlad. 
A představte si, jak je důležité najít bezpečnou oblast pro odpočinek s 
dostatkem jídla a čistou vodou. To je klíčová role, kterou pobřeží Delty hraje pro 
miliony stěhovavých ptáků.



Fenomén Pacific Flyway 



Délka textu

• Interpretační panely jsou překvapivě omezujícím médiem.

• Říct to podstatné v pár slovech, je těžká práce! Sam Ham doporučuje 
omezit se na 150 maximálně 200 slov na danou plochu. Don Enright 
dokonce jen na 100! (Normostrana má cca 230-240 slov).

• Je potřeba hodně zručnosti a disciplíny, aby konečný produkt vypadal 
bez námahy.

• Publikum nelže: řekne vám, jestli je interpretační panel poutavý. Jsou-li 
texty příliš dlouhé, nedostatečně strukturované, lidé jen projdou kolem 
nebo po 15 sekundách odejdou.   



Délka textu a prostorové omezení

• Pokud využíváte klasický obdélníkový panel zhruba 2 : 3 (např. 60 x 
100 cm) budete omezení prostorem. 

• Text nemůže být menší než 22 bodů. (8 mm odpovídá 30bodovému 
písmu)

• Pokud chcete, aby měl panel krásný vizuál, nemůžete na panel napsat 
500 slov a to tím spíš, že je třeba často řešit panel v jazykových 
mutacích!





Když ono je všechno tak důležité 
aneb Kniha na kůlu? 

• Jako tvůrci interpretace máme problém svůj text zkrátit. Jsme nadšení 
ze svého tématu. Chceme říct všechno. Chceme ukázat všechny 
obrázky. Musíme s tím přestat!

• Nechte někoho ohodnotit vaši práci. Předejte text dobrému editorovi 
a grafikovi. Poslouchejte je! Nechte je pokrátit váš text a vyřadit 
některé vámi navrhované vizuální prvky. Nenechte se vlastnit svým 
obsahem!







Od obsahu k formě

• Má panel chytlavý název působivě sdělující téma?

• Rozdělili jste velké bloky textu na kousky se 
zajímavými podnadpisy? Lidi totiž nečtou panely 
jako knihu, nýbrž prohlížejí je („skenují“) a potřebují 
tak v textu záchytné body.

• Je sdělení vizuálně atraktivní? 
• Dobrý obrázek je lepší než podrobný text. 

• Ilustrace jsou užitečné např. pro znázornění věcí, které 
nejsou vidět.



Od obsahu k formě

• Plyne sdělení logicky a snadno bez expertní 
terminologie a zkratek?

• Je možno mluvit osobně, přátelsky v 
činném, nikoliv trpném rodě.

• Je možné oslovit čtenáře, klást otázky, 
nechat lidi přemýšlet. 

• Otázka po kvalitě interpretace může mít i 
tuto podobu: Kdo tu nejvíc namáhá mozek? 
(Nechal autor sdělení něco k objevování 
čtenáři a divákovi a nasměroval ho k tomu?) 

Příklad:



Kulíškova stezka

Stezka zacílená zejména na rodiče s dětmi ve věku asi 5 – 10 let 
je velmi příjemným příkladem jak lze pobavit i poučit (a ne 
poučovat varietním vystoupením). Forma rozhovoru kulíška 
s dalšími zvířaty zajistila dostatečnou přístupnost informací a 
ilustrace Ludvíka Kunce zajistily to, že jsem byl zvědavý na každé 
další zastavení. (dobrainterpretace.cz)



Design

• Grafické řešení lze volit podle cílové skupiny (rodiny, senioři, školní 
mládež….) 

• Krásný snímek (obrázek) pomáhá vyprávět příběh.

• „Ví moje oko, kam jít?“ Pokud dlouho hledá nějaký vstupní bod, kde 
začít číst, nemá trpělivost setrvat.

• Poutavý vizuál nastolí náladu, rozproudí příběh a nasměruje mě k 
jednoduché hierarchii názvů a titulků. Podporuje v četbě a setrvání. 



https://alsol.cz/dow

nload/stezka-

velehrad/01_Stezka

_VELEHRAD.mp3 

https://alsol.cz/download/stezka-velehrad/01_Stezka_VELEHRAD.mp3
https://alsol.cz/download/stezka-velehrad/01_Stezka_VELEHRAD.mp3
https://alsol.cz/download/stezka-velehrad/01_Stezka_VELEHRAD.mp3
https://alsol.cz/download/stezka-velehrad/01_Stezka_VELEHRAD.mp3


https://alsol.cz/dow

nload/stezka-

velehrad/02_Stezk

a_VELEHRAD.mp3 

https://alsol.cz/download/stezka-velehrad/02_Stezka_VELEHRAD.mp3
https://alsol.cz/download/stezka-velehrad/02_Stezka_VELEHRAD.mp3
https://alsol.cz/download/stezka-velehrad/02_Stezka_VELEHRAD.mp3
https://alsol.cz/download/stezka-velehrad/02_Stezka_VELEHRAD.mp3


Umístění 
• Je panel umístěný tak, že u něj 

je reálné minutu či dvě stát? 
(slunce, komáři, rušná silnice, 
bahno či louže kolem…)

• Umístěte panel poblíž krásné 
vyhlídky, pramene, posezení a 
klidně může mít 400 slov…

• Jste-li nuceni dát panel na 
nevhodné místo (provozu, 
terén, klima) buďte realističtí: 
máte jen pár sekund času…

• Panel by neměl umístěním a 
svojí podobou hyzdit místo, 
jehož interpretaci se věnuje.  

Naučná stezka Naokolo Hostětína (dobrainterpretace.cz) 



Přemýšleje, zkuste to znovu!

• Vyzkoušejte to: Podívejte se, kolik lidí se zastaví u naučného panelu a 
jak dlouhou dobu stráví jeho čtením.

• Použijte to, co se naučíte, k úpravě délky, stylu a designu svých 
interpretačních médií. Možná najdete způsob, jak zvýšit pozornost 
publika.



Zdroje:

donenright.com

Ladislav Ptáček, Tomáš Růžička: Jak 
předkládat svět

dobrainterpretace.cz


	Snímek 1: Nepřímá interpretace
	Snímek 2: Malé připomenutí
	Snímek 3: Znaky kvalitní interpretace podle Sama Hama 
	Snímek 4: Přímá nebo nepřímá interpretace? 
	Snímek 5: Na počátku tvorby interpretačního panelu je sdělení! Ideálně také komunitní plánování.  Modelový příklad rozvržení panelů naučné stezky
	Snímek 6: Naučná stezka ve velehradském háji
	Snímek 7: Cílové skupiny a riziko interpretačního narcismu
	Snímek 8: Univerzální panel ?
	Snímek 9: Obsah
	Snímek 10: Osobní význam a přesažnost
	Snímek 11: Fenomén Pacific Flyway 
	Snímek 12: Délka textu
	Snímek 13: Délka textu a prostorové omezení
	Snímek 14
	Snímek 15: Když ono je všechno tak důležité  aneb Kniha na kůlu? 
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: Od obsahu k formě
	Snímek 19: Od obsahu k formě
	Snímek 20: Kulíškova stezka
	Snímek 21: Design
	Snímek 22: https://alsol.cz/download/stezka-velehrad/01_Stezka_VELEHRAD.mp3 
	Snímek 23
	Snímek 24: Umístění 
	Snímek 25: Přemýšleje, zkuste to znovu!
	Snímek 26: Zdroje:

